
 

 

UCHWAŁA NR X/83/2025 

RADY GMINY ELBLĄG 

z dnia 27 lutego 2025 r. 

w sprawie ustalenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi 

opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem 

specjalistycznych usług dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków 

częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 oraz art. 40 ust. 1 i art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca o samorządzie 

gminnym (tj. Dz. U. z 2024 r., poz. 1465 z późn. zm.) oraz art. 17 ust. 1 pkt 11 i art. 50 ust. 6, ust.6a i ust. 6b 

ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t j. Dz. U. z 2024 r., poz. 1283 z późn. zm.) Rada Gminy 

Elbląg  uchwala, co następuje:, 

§ 1. Ustala się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze , usługi opiekuńcze 

w formie usług sąsiedzkich oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług dla 

osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od 

opłat, jak również trybu ich pobierania, stanowiące załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Elbląg. 

§ 3. Uchyla się uchwałę Nr IX/69/2024  z dnia 30 grudnia 2024 r. w sprawie szczegółowych warunków 

przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich oraz 

specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług dla  osób z zaburzeniami psychicznymi 

oraz  szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich 

pobierania oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat , jak również trybu 

ich pobierania. 

§ 4. Z chwilą wejścia w życie niniejszej uchwały traci moc uchwała  Nr LXII/455/2023 Rady Gminy Elbląg  

z dnia 28 grudnia 2023 r. w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 

i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z 

zaburzeniami psychicznymi, szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak 

również trybu ich pobierania oraz szczegółowych warunków przyznawania usług sąsiedzkich, ich wymiaru, 

zakresu i sposobu rozliczania wykonywania takich usług   (Dziennik Urzędowy Województwa Warmińsko-

Mazurskiego z 2024 r. poz. 851 ). 

§ 5. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Warmińsko-Mazurskiego. 

Przewodniczący Rady Gminy Elbląg 

Robert Dymowski 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA WARMIŃSKO-MAZURSKIEGO

Olsztyn, dnia środa, 9 kwietnia 2025 r.

Poz. 1668



Załącznik do uchwały Nr X/83/2025 

Rady Gminy Elbląg 

z dnia 27 lutego 2025 r. 

 

Załącznik 

§ 1. Uchwała reguluje: 

1) szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze, 

z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi  

oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat i trybu ich pobierania, 

2) szczegółowe warunki przyznawania usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich, wymiar, zakres 

i sposób rozliczania wykonywania takich usług oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego 

zwolnienia od opłat i trybu ich pobierania. 

§ 2. Przyznanie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych, ich zakres, okres i miejsce 

świadczenia następuje w oparciu o ocenę sytuacji zdrowotnej i osobistej osoby ubiegającej się o ich przyznanie 

oraz ocenę możliwości zapewnienia pomocy osobie ubiegającej się o przyznanie usług przez osoby, na których 

ciąży względem niej obowiązek alimentacyjny. 

§ 3. 1. Szczegółowe zasady ustalania odpłatności za usługi opiekuńcze oraz specjalistyczne usługi 

opiekuńcze zostały określone w tabeli poniżej: 

Dochód wg kryterium dochodowego 

określonego w art. 8 ust. 1 ustawy o 

pomocy społecznej 

Wysokość odpłatności określona w procentach od ceny usługi                   

za 1  ( jedną) godzinę dla : 

Osoby samotnie gospodarującej Osoby w rodzinie 

do 100 % kryterium dochodowego nieodpłatnie nieodpłatnie 

powyżej 100 % do 150 % 5 % 10 % 

powyżej 150 % do 200 % 10 % 15 % 

powyżej 200 % do 250 % 15 % 20 % 

powyżej 250 %  do 300 % 30 % 35 % 

powyżej 300 % do 350 % 45 % 50 % 

powyżej 350 % do 400 % 60 % 70 % 

powyżej 400 % do 500 % 75 % 85  % 

powyżej 500 % 100 % 100 % 

§ 4. 1. Koszt jednej godziny usługi opiekuńczej ustala się na poziomie 120 % wysokości minimalnej stawki 

godzinowej, o której mowa w ustawie z dnia 10 października 2002 roku o minimalnym wynagrodzeniu za pracę  

(Dz. U. z 2024 r. poz. 1773) ustalanej i ogłaszanej corocznie w trybie   i na zasadach określonych w w/w ustawie.     

2. Koszt jednej godziny specjalistycznych usług opiekuńczych ustala się na poziomie 140 % wysokości 

minimalnej stawki godzinowej, o której mowa w Ustawie z dnia 10 października 2002 roku o minimalnym 

wynagrodzeniu za pracę (Dz. U. z 2024 r. poz.1773) ustalanej i ogłaszanej corocznie w trybie i na zasadach 

określonych w w/w ustawie. 

3. Odpłatność za usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze za dany miesiąc stanowi iloczyn 

procentowej odpłatności za jedną godzinę usług, ustalonej od ceny, o której mowa w ust. 1 lub ust. 2 oraz liczby 

godzin świadczonych usług w danym miesiącu kalendarzowym. 

4. Podstawą rozliczania świadczenia usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych będzie 

karta pracy opiekuna wskazującej termin zrealizowanych usług (datę i godzinę), liczbę godzin oraz zakres 

wykonanych usług, każdorazowo potwierdzonej przez świadczeniobiorcę lub członka rodziny 

świadczeniobiorcy. Karta przedkładana będzie organizatorowi usług w terminie do 5 dnia miesiąca 

następującego po miesiącu, w którym usługi zostały wykonane. 

§ 5. 1. Osoba zobowiązana do ponoszenia odpłatności za usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi 

opiekuńcze, zwana dalej „osobą zobowiązaną”, może zostać na jej wniosek lub wniosek pracownika socjalnego 

zwolniona częściowo lub całkowicie na czas określony na zasadach, o których mowa w ust. 2 lub w ust. 3. 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Warmińsko-Mazurskiego – 2 – Poz. 1668



2. Częściowe zwolnienie z ponoszenia odpłatności może nastąpić w następujących przypadkach: 

1) osoba zobowiązana lub rodzina, z którą wspólnie gospodaruje osoba zobowiązana, po wniesieniu odpłatności 

za przyznane usługi, a także po poniesieniu niezbędnych wydatków związanych z leczeniem lub rehabilitacją 

osoby zobowiązanej, wydatków związanych z zaspokojeniem potrzeb mieszkaniowych osoby zobowiązanej 

lub rodziny, znajdzie się w trudnej sytuacji majątkowej, narażającej na niezaspokojenie innych potrzeb 

bytowych osoby zobowiązanej lub jej rodziny, 

2) osoba zobowiązana korzysta z usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych, 

3) osoba zobowiązana ponosi odpłatność za pobyt małżonka, zstępnych lub wstępnych w domu pomocy 

społecznej, placówce opiekuńczo-wychowawczej lub rodzinie zastępczej, placówce rehabilitacyjnej lub innej 

placówce zapewniającej całodobową opiekę lub leczenie, 

4) osoba zobowiązana pozostaje we wspólnym gospodarstwie domowym z osobą, która ma już przyznane 

usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze, za które ponosi odpłatność, 

5) członek rodziny, z którą osoba zobowiązana wspólnie gospodaruje ponosi wysokie wydatki związane  

z leczeniem długotrwałej lub ciężkiej choroby. 

3. Całkowite zwolnienie z ponoszenia odpłatności może nastąpić w następujących przypadkach: 

1) osoba zobowiązana lub rodzina poniosła znaczące straty materialne wskutek zdarzenia losowego, klęski 

żywiołowej lub ekologicznej, 

2) istnieje konieczność świadczenia usług u więcej niż jednego Usługobiorcy, w tym samym gospodarstwie 

domowym, w tym jeden z Usługobiorców jest osobą leżącą. 

§ 6. Odpłatność za świadczone usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze przekazywana jest 

przez świadczeniobiorcę lub inną osobę upoważnioną za faktyczne wykonanie usługi w kasie Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Elblągu lub na rachunek bankowy , wskazany w decyzji. 

§ 7. 1. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich przyznawane są po ustaleniu, że zachodzą okoliczności 

określone w ustawie o pomocy społecznej do ich udzielenia. 

2. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich mogą być przyznane osobom, dla których wsparcie 

w postaci usług sąsiedzkich będzie miało charakter uzupełniający opiekę sprawowaną przez rodzinę oraz 

wspólnie niezamieszkującego małżonka, wstępnych i zstępnych. 

3. Pomoc w formie usług, o których mowa w ust. 1 może zostać przyznana w pełnym zakresie określonym 

w art. 50 ust. 3a ustawy o pomocy społecznej. 

4. Wymiar i zakres usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich uwzględnia indywidualne potrzeby 

osoby uprawnionej, wynikające między innymi ze stanu zdrowia, sprawności psychofizycznej, wieku, jej sytuacji 

rodzinnej oraz od możliwości zabezpieczenia usług przez ośrodek pomocy społecznej. 

5. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich przyznaje się w wymiarze nieprzekraczającym 30 godzin 

miesięcznie. 

§ 8. 1. Odpłatność za usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich ponoszona jest w granicach określonych 

w tabeli poniżej: 

Dochód odpowiadający procentowemu 

kryterium dochodowemu osoby samotnie 

gospodarującej ustalony na podstawie 

art. 8 ust.1 pkt 1 ustawy o pomocy 

społecznej 

Dochód odpowiadający procentowemu 

kryterium dochodowemu na osobę w 

rodzinie ustalony na podstawie art. 8 

ust 1 pkt 2 ustawy o pomocy 

społecznej 

Odpłatność za 

1 godzinę 

usług 

w % 

Odpłatność za 

1 godzinę usług 

w % 

do 100 % kryterium dochodowego nieodpłatnie do 100 % kryterium dochodowego nieodpłatnie 

powyżej 100 % do 150 % 5 % powyżej 100 % do 150 % 10 % 

powyżej 150 % do 200 % 10 % powyżej 150 % do 200 % 15 % 

powyżej 200 % do 250 % 20 % powyżej 200 % do 250 % 25 % 

powyżej 250 % do 300 % 30 % powyżej 250 % do 300 % 35 % 

powyżej 300 % do 350 % 40 % powyżej 300 % do 350 % 45 % 

powyżej 350 % do 400 % 50 % powyżej 350 % do 400 % 55 % 

powyżej 400 % do 500 % 75 % powyżej 400 % do 450 % 85 % 

Powyżej 500 % 100 % powyżej 500 % 100 % 

Dziennik Urzędowy Województwa Warmińsko-Mazurskiego – 3 – Poz. 1668



2. Koszt jednej godziny usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich ustala się na poziomie 120 % 

wysokości minimalnej stawki godzinowej, o której mowa w Ustawie z dnia 10 października 2002 roku 

o minimalnym wynagrodzeniu za pracę (Dz. U. z 2024 r. poz.1773) ustalanej i ogłaszanej corocznie w trybie i na 

zasadach określonych w w/w ustawie. 

3. Odpłatność za usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich za dany miesiąc stanowi iloczyn procentowej 

odpłatności za jedną godzinę usług, ustalonej od ceny, o której mowa w ust. 2 oraz liczby godzin świadczonych 

usług w danym miesiącu kalendarzowym. 

§ 9. 1. Osoba zobowiązana do ponoszenia odpłatności za usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich 

zwana dalej „osobą zobowiązaną”, może zostać na jej wniosek lub wniosek pracownika socjalnego zwolniona 

częściowo lub całkowicie na czas określony na zasadach, o których mowa w § 5 ust. 2 lub w ust. 3.  

2. Odpłatność za świadczone usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich  przekazywana jest przez 

świadczeniobiorcę lub inną osobę upoważnioną za faktyczne wykonanie usługi w kasie Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Elblągu lub na rachunek bankowy, wskazany w decyzji. 

3. Podstawą rozliczania świadczenia usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich będzie karta pracy 

opiekuna wskazującej termin zrealizowanych usług (datę i godzinę), liczbę godzin oraz zakres wykonanych 

usług, każdorazowo potwierdzonej przez świadczeniobiorcę lub członka rodziny świadczeniobiorcy. Karta 

przedkładana będzie organizatorowi usług w terminie do 5 dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym 

usługi zostały wykonane. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uzasadnienie 

Świadczenie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych, z wyjątkiem usług na rzecz osób 

z zaburzeniami psychicznymi, oraz usługi opiekuńcze w formie sąsiedzkiej  należy do zadań własnych gminy 

o charakterze obowiązkowym. Art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej nakłada na 

gminę obowiązek określenia w drodze uchwały szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi 

opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego 

zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania. Z kolei art. 50 ust. 6a wskazuje ,że w przypadku 

organizowania przez gminę usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich rada gminy w uchwale, o której 

mowa w ust. 6, określa także szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i zakres usług 

sąsiedzkich oraz sposób rozliczania wykonywania takich usług. Dokonując analizy finansowej odnośnie 

przyjęcia stawki za usługi opiekuńcze w tym sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze  przy kalkulacji 

stawki za godzinę usług wzięto pod uwagę  ustawę z dnia 10 października 2002 roku o minimalnym 

wynagrodzeniu za pracę (Dz. U. z 2024 r. poz. 1773.) ustalanej i ogłaszanej corocznie w trybie i na zasadach 

określonych w w/w ustawie rozporządzeniem Rady Ministrów . Zasada ta ,nie będzie wymagała aktualizacji 

niniejszej uchwały za każdym razem gdy zmieniać się będzie wartość minimalnego wynagrodzenia. Ustalając 

stawkę godzinową usług opiekuńczych wzięto pod uwagę także obowiązkowe koszty pracodawcy. 

Niniejszą uchwałę podejmuje się w celu ujednolicenia i regulacji dotyczących warunków przyznawania 

i odpłatności za usługi opiekuńcze , usługi opiekuńcze sąsiedzkie , specjalistyczne usługi opiekuńcze, 

z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowe 

warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat jak również trybu ich pobierania. 

W świetle powyższego przyjęcie uchwały jest zasadne. 

Dziennik Urzędowy Województwa Warmińsko-Mazurskiego – 4 – Poz. 1668


		2025-04-09T12:35:20+0000
	Olsztyn Warmińsko-Mazurskie Polska
	Magdalena Madejska
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




